
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 2.211, 26 de maio de 2022.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

21
1,

 2
6 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ Nº 318, DE 24 DE MAIO DE 2022

Autoriza o afastamento da Procuradora-

Geral  de  Justiça  FABIANA  COSTA

OLIVEIRA  BARRETO para  participar  de

eventos em Vitória/ES, nos dias 29 e 30 de

junho de 2022.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO,  no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993, art. 159, inciso XX, 

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium nº 08191.078098/2022-36,

RESOLVE:

Art.  1º  Autorizar  o  afastamento da Procuradora-Geral  de Justiça FABIANA

COSTA OLIVEIRA BARRETO para participar, nos dias 29 e 30 de junho de 2022, da I Reunião

Ordinária  do Grupo Nacional de Defesa dos Direitos do Consumidor – GNDC e da II  Reunião

Ordinária do Grupo Nacional de Direitos Humanos  – GNDH, em Vitória/ES.

Parágrafo único. O afastamento dar-se-á com ônus de diárias e passagens para o

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios  – MPDFT.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publicação: SSA

Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2022\Portarias doc\2022_0318_Dra. Fabiana_GNDH e GNDC.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.078243/2022-89.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 24/05/2022.

Portaria nº 83/2022, de 24/05/2022 - VPGJ-JA/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

21
1,

 2
6 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

 

SELMA SAUERBRONN

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.078243/2022-89.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 24/05/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

21
1,

 2
6 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ Nº 321, DE 24 DE MAIO DE 2022

Altera a Portaria nº 290, de 11 de maio

de 2022, que autoriza o afastamento da

Procuradora-Geral  de  Justiça  FABIANA

COSTA  OLIVEIRA  BARRETO  para

acompanhar  membros  e  servidores

deste  Parquet em visita institucional ao

MPSP,  nos  dias  30  e  31  de  maio  de

2022, em São Paulo/SP.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO,  no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993, art. 159, inciso XX, 

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium nº 08191.071052/2022-96,

RESOLVE:

Art. 1º  Alterar a Portaria PGJ nº 290, de 11 de maio de 2022, que passa a

vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Autorizar o afastamento da Procuradora-Geral de Justiça FABIANA

COSTA OLIVEIRA BARRETO, no dia 30 de maio de 2022, para acompanhar

membros e servidores deste  Parquet em visita institucional ao Ministério

Público do Estado de São Paulo – MPSP, em São Paulo/SP.” (NR)

Parágrafo único……..

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publicação: SSA

Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2022\Portarias doc\2022_0321_Altera a Portaria PGJ nº 290.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.078249/2022-56.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 24/05/2022.

Portaria nº 84/2022, de 24/05/2022 - VPGJ-JA/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

21
1,

 2
6 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

 

SELMA SAUERBRONN

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.078249/2022-56.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 24/05/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

21
1,

 2
6 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ Nº 322, DE 24 DE MAIO DE 2022

Nomeia  a  Comissão  Eleitoral  para
formação  da lista  sêxtupla  ao  Tribunal
de  Justiça  do  Distrito  Federal  e
Territórios.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o Ofício nº 613, de 9 de maio de 2022, do Tribunal de Justiça

do Distrito Federal e dos Territórios – TJDFT, que comunica que foi declarada a vacância no

cargo de Desembargador do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios, em

virtude  da  aposentadoria  do  Desembargador  Humberto  Adjuto  Ulhôa,  vaga  destinada  a

membro do Parquet, e informa a necessidade de formação da lista sêxtupla com os nomes

dos indicados pelo MPDFT; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 94 da Constituição Federal, art. 162, III, da

Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução nº 272, de 12 de março de

2021, do  E.  Conselho  Superior  do  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e  Territórios   –

CSMPDFT;

CONSIDERANDO a  deliberação  do  CSMPDFT  ocorrida  na  312ª  Sessão

Ordinária, realizada no dia 23 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium nº 08191.070636/2022-44,

RESOLVE:

Publicação: SSA
Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2022\Portarias doc\2022_0322_Comissão Eleitoral_Lista sêxtupla.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.078430/2022-62.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 25/05/2022.

Portaria nº 186/2022, de 25/05/2022 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

21
1,

 2
6 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Art.  1º  Nomear  a  Comissão  Eleitoral,  integrada  pelo  Procurador  de  Justiça

FRANCISCO LEITE DE OLIVEIRA (Presidente), pelos Promotores de Justiça YARA MACIEL CAMELO

e RENATO BIANCHINI  e  pelos  Promotores  de  Justiça  adjuntos  RUY REIS  CARVALHO NETO e

THAÍSE  OLIVEIRA  DEZEN (Secretária),  para  dirigir  a  eleição  destinada  à  composição  de  lista

sêxtupla para o preenchimento da vaga de Desembargador do Tribunal de Justiça do Distrito

Federal e dos Territórios, nos termos do artigo 9º da Resolução nº 272, de 12 de março de 2021,

do Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios  – CSMPDFT.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.078430/2022-62.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 25/05/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

21
1,

 2
6 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ Nº 323, DE 25 DE MAIO DE 2022

Designa  o  Promotor  de  Justiça  LUIZ

HUMBERTO  ALVES  DE  OLIVEIRA  para

auxiliar os Promotores de Justiça YARA

VELOZO  TEIXEIRA  e  MARCELO  LEITE

BORGES na Sessão Plenária do Tribunal

do Júri de Brasília  referente ao processo

nº  0004140-22.2016.8.07.0010,  réu

Hélio Alves dos Santos Oliveira e outros,

nos dias 25 e 26 de maio de 2022.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, art.

159, inciso XX,

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium nº 08191.078911/2022-78,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça LUIZ HUMBERTO ALVES DE OLIVEIRA para

auxiliar os Promotores de Justiça YARA VELOZO TEIXEIRA e MARCELO LEITE BORGES na Sessão

Plenária do Tribunal do Júri de Brasília referente ao processo nº 0004140-22.2016.8.07.0010, réu

Hélio Alves dos Santos Oliveira e outros, nos dias 25 e 26 de maio de 2022.

Parágrafo único. Os membros mencionados no art. 1º serão designados para a

referida Sessão sem prejuízo de suas atuais designações..

Publicação: SSA

Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2022\Portarias doc\2022_0323_Dr. Luiz Humberto_Sessão Plenária de Brasília.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.079048/2022-76.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 25/05/2022.

Portaria nº 187/2022, de 25/05/2022 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

21
1,

 2
6 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.079048/2022-76.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 25/05/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

21
1,

 2
6 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 39/2022 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.097555/2021-19. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 
(doze) meses, para eventual aquisição de suprimentos de informática. Total de Itens 
Licitados: 13. Edital: 25/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: 
Eixo Monumental, Lote 2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - 
Brasília/DF ou  www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-000039-
2022.Entrega das Propostas: a partir de 25/05/2022 às 08h00 no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das Propostas: 6/6/2022 às 14h00 no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

21
1,

 2
6 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 41/2022 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.034705/2022-56. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 
(doze) meses, para eventual aquisição de copos de vidro e conjuntos de xícaras. Total de 
Itens Licitados: 3. Edital: 26/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: 
Eixo Monumental, Lote 2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - 
Brasília/DF ou  www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-000041-
2022.Entrega das Propostas: a partir de 26/05/2022 às 08h00 no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das Propostas: 7/6/2022 às 14h00 no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

21
1,

 2
6 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

 

P O R T A R I A S G / M P D F T

A u t o r i z a a v i a g e m a s e r v i ç o d o s e r v i d o r
V I N I C I U S P I R E S B A R R E T O , m a t . 2 2 7 5 , n o

d i a 2 6 d e j u l h o d e 2 0 2 2 , p a r a a c i d a d e d e
G o i â n i a / G O .

O S E C R E T A R I O - G E R A L [ A D J U N T O D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O
D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T O R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i
d e l e g a d a p e l a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 ,

C o n s i d e r a n d o o d i s p o s t o n o T a b u l a r i u m n º 0 8 1 9 1 0 6 8 0 0 5 / 2 0 2 2 - 6 5 ,

R E S O L V E :

A r t . l º A u t o r i z a r a v i a g e m a s e r v i ç o d o s e r v i d o r V I N I C I U S P I R E S
B A R R E T O , m a t . 2 2 7 5 , p a r a a c o m p a n h a r o E x m o . P r o c u r a d o r D i s t r i t a l d o s D i r e i t o s d o

C i d a d ã o , J o s é E d u a r d o S a b o P a e s , e m s e u r e t o r n o d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d e G o i á s , n o d i a 2 6
d e j u l h o d e 2 0 2 2 , n a c i d a d e d e G o i â n i a / G O .

A r t . 2 º O a f a s t a m e n t o d a r - s e - á c o m ô n u s d e d i á r i a s p a r a o M i n i s t é r i o P ú b l i c o

d o D i s t r i t o F e d e r a l e T e r r i t ó r i o s .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.078643/2022-94.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 25/05/2022.

Portaria nº 577/2022, de 25/05/2022 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

21
1,

 2
6 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O
D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i

c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a P o r t a r i a n º
1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e t e n d o e m v i s t a o q u e c o n s t a n o P r o c e d i m e n t o d e G e s t ã o
A d m i n i s t r a t i v a n º 0 8 1 9 1 . 0 1 9 4 1 8 / 2 0 2 2 - 1 6 ,

R E S O L V E :

A r t . l º A p o s e n t a r p o r i n c a p a c i d a d e p e r m a n e n t e , c o m p r o v e n t o s

p r o p o r c i o n a i s a o t e m p o d e c o n t r i b u i ç ã o , o s e r v i d o r M A R C O S A N T O N I O D A

S I L V A S O U S A , o c u p a n t e d o c a r g o d e T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o , m a t . 4 7 5 0 ,

c o m f u n d a m e n t o n o a r t . 1 0 , ê l º , i n c i s o I I c / c a r t . 2 6 d a E C n º 1 0 3 , d e 1 2 d e

n o v e m b r o d e 2 0 1 9 , c o n s i d e r a n d o o d i s p o s t o n o L a u d o d a J u n t a M é d i c a O f l c i a l n º

0 9 / 2 0 2 2 , d e 0 8 / 0 2 / 2 0 2 2 — S E P E I U S A S .

A r t . 2 º D e c l a r a r v a g o o r e f e r i d o c a r g o , e m r a z ã o d a a p o s e n t a d o r i a .

A r t . 3 º E s t a P o r t a r i a e n t r a e m v i g o r n a d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o .

( A s s i n a d o e l e t r o n i c a m e n t e )
R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

R : X G P G _ D R H 1 2 0 2 2 1 S G X P O R T A R I A X A P O S E N T A D O R I A X M A R C O S A N T O N I O D A S I L V A S O U S A - A p o s e n t a d o r i a p o r i n c a p a c i d a d e ( 1 ) . d 0 c x x

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.078644/2022-39.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 25/05/2022.

Portaria nº 578/2022, de 25/05/2022 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

21
1,

 2
6 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e
l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a

P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º
0 8 1 9 1 0 7 7 3 3 7 / 2 0 2 2 - 3 1 ,

R E S O L V E :

A r t . l º N o m e a r T H I A G O C A V A L C A N T E D E L U C E N A , m a t r í c u l a

5 8 8 4 - 0 , A n a l i s t a d o M P U / D i r e i t o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a e x e r c e r

o c a r g o e m c o m i s s ã o d e A s s e s s o r J u r í d i c o I d a A s s e s s o r i a d e L e g i s l a ç ã o d e P e s s o a l d a
C o n s u l t o r i a J u r í d i c a , c ó d i g o C C - 0 1 ( 6 2 0 0 2 0 2 4 ) .

A r t . 2 º E x o n e r a r , a c o n t a r d e 2 3 / 0 5 / 2 0 2 2 , o s e r v i d o r T H I A G O
C A V A L C A N T E D E L U C E N A , m a t r í c u l a 5 1 0 3 - 9 , A n a l i s t a d o M P U / D i r e i t o d a c a r r e i r a

d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , d o c a r g o e m c o m i s s ã o d e A s s e s s o r J u r í d i c o I d a
A s s e s s o r i a d e L e g i s l a ç ã o d e P e s s o a l d a C o n s u l t o r i a J u r í d i c a , c ó d i g o C C - 0 1 ( 6 2 0 0 2 0 2 4 ) .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a / 7 m 1 1 c ' )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

R : l G P G _ D R H l 2 0 2 2 l S G X P O R T A R J A X C C - F C X O S 1 9 1 . 0 7 7 3 3 7 - 2 0 2 2 - 3 1 ( l i t . ) . d o c x

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.078651/2022-31.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 25/05/2022.

Portaria nº 579/2022, de 25/05/2022 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

21
1,

 2
6 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

 

M I N I S T E R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T E R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e
l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a

P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º
0 8 1 9 1 0 7 8 6 7 7 / 2 0 2 2 - 8 9 ,

R E S O L V E :

A r t . 1 º N o m e a r o s e r v i d o r P A U L O D E A S S I S M A R T I N S M A R Q U E S ,

m a t r í c u l a 5 8 8 6 - 6 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a

U n i ã o , p a r a e x e r c e r o c a r g o e m c o m i s s ã o d e C h e f e d a D i v i s ã o d e R e g i s t r o e C o n t r o l e d o s

F e i t o s d a C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e T a g u a t i n g a , c ó d i g o C C - 0 2
( 7 0 0 0 1 0 0 2 )

A r t . 2 º E x o n e r a r , a c o n t a r d e 2 5 / 0 5 / 2 0 2 2 , o s e r v i d o r P A U L O D E A S S I S

M A R T I N S M A R Q U E S , m a t r í c u l a 4 7 1 1 - 2 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a

d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , d o c a r g o e m c o m i s s ã o d e C h e f e d a D i v i s ã o d e R e g i s t r o e

C o n t r o l e d o s F e i t o s d a C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e T a g u a t i n g a , c ó d i g o
C C - 0 2 ( 7 0 0 0 1 0 0 2 ) .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a / n e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

R : X G P G _ D R H X 2 0 2 2 X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O S 1 9 1 . 0 7 8 6 7 7 — 2 0 2 2 - 8 9 ( l i t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.078997/2022-39.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 25/05/2022.

Portaria nº 580/2022, de 25/05/2022 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

21
1,

 2
6 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

 

M I N I S T E R I O P U B L I C O D A U N I Ã O

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A - G E R A L

 

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i c o n f e r i d a

p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J ,
d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , t e n d o e m v i s t a o q u e c o n s t a d o P r o c e s s o n º 0 8 1 9 1 . 1 1 4 4 5 4 / 2 0 2 1 - 1 0 .

R E S O L V E :

A r t . l º — D e s i g n a r a s e r v i d o r a E D N A C A S T O R I N A M E L L O V A S S A L O ,

m a t r í c u l a n º 2 1 9 6 , p a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e G E S T O R A e s e r v i d o r a J U L I A N A D E
S O U S A L I B A N O , m a t r í c u l a n º 4 1 3 6 , p a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e G E S T O R A

S U B S T I T U T A , d o T e r m o d e C o n v ê n i o n º 0 1 4 / 2 0 2 2 , f i r m a d a c o m C E N T R O
U N I V E R S I T Á R I O D E D E S E N V O L V H V I E N T O D O C E N T R O O E S T E - U N I D E S C , q u e

t e m c o m o o b j e t o e s t a b e l e c e r v í n c u l o e n t r e o M P D F T e o U N I D E S C , i n s t i t u i ç ã o

c r e d e n c i a d a p e l o M i n i s t é r i o d a E d u c a ç ã o , v i s a n d o p r o p o r c i o n a r a o s a l u n o s r e g u l a r m e n t e

m a t r i c u l a d o s a o p o r t u n i d a d e d e s e r e m i n c l u í d o s n o P r o g r a m a d e E s t á g i o d o M i n i s t é r i o
P ú b l i c o d o D i s t r i t o F e d e r a l e T e r r i t ó r i o s , p r e p a r a n d o - o s p a r a a e m p r e g a b i l i d a d e , p a r a a

v i d a c i d a d ã e p a r a o t r a b a l h o , p o r m e i o d o e x e r c í c i o d e a t i v i d a d e s c o r r e l a t a s a s u a
p r e t e n d i d a f o r m a ç ã o p r o f i s s i o n a l , e m c o m p l e m e n t a ç ã o a o c o n h e c i m e n t o t e ó r i c o a d q u i r i d o
n a i n s t i t u i ç ã o d e e n s i n o .

A r t . 2 º — E s t a P o r t a r i a e n t r a e m v i g o r n a d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o e l e t r o n i c a m e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.078998/2022-83.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 25/05/2022.

Portaria nº 581/2022, de 25/05/2022 - SG/PGJ



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0318/2022.................................................................................. p. 2
Portaria 0321/2022.................................................................................. p. 4
Portaria 0322/2022.................................................................................. p. 6
Portaria 0323/2022.................................................................................. p. 8

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 10
Aviso de Licitação 392022....................................................................... p. 10
Aviso de Licitação 412022....................................................................... p. 11
Portaria 577/2022.................................................................................... p. 12
Portaria 578/2022.................................................................................... p. 13
Portaria 579/2022.................................................................................... p. 14
Portaria 580/2022.................................................................................... p. 15
Portaria 581/2022.................................................................................... p. 16

Sumário......................................................................................................... p. 17


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0318/2022
	Portaria 0321/2022
	Portaria 0322/2022
	Portaria 0323/2022

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 392022
	Aviso de Licitação 412022
	Portaria 577/2022
	Portaria 578/2022
	Portaria 579/2022
	Portaria 580/2022
	Portaria 581/2022

	Sumário

